中证鹏元资信评估股份有限公司

中证鹏元公告【2023】15 号

中证鹏元关于关注洛阳城市发展投资集团有限公司

无偿划转资产事项的公告

中证鹏元资信评估股份有限公司（以下简称“中证鹏元”）对洛

阳城市发展投资集团有限公司（以下简称“公司”）及其发行的下述

债券开展评级：

债券简称 上一次评级时间
上一次评级结果

主体等级 债项等级 评级展望

22洛城 01/22洛阳停

车场债
2022-06-06 AA+ AA+ 稳定

根据公司于 2023 年 1 月 4 日发布的公告，公司将所持原全资子

公司洛阳交通建设投资有限公司（以下简称“交投公司”）60%股权

无偿划转至洛阳市轨道交通集团有限责任公司，相关工商登记信息变

更工作已于 2022年 12月 30日完成。此次股权划转系依据 2022 年 6

月洛阳市深化国有企业改革领导小组出具的《洛阳市深化国有企业改

革领导小组关于印发洛阳市属公共交通企业重组整合工作推进方案》

(洛企改【2022】2 号)文件及洛阳市国资委的批复文件规定。该事项

基本情况如下：

资产名称
交易

方式

2021年末资产 2021年末净资产 2021 年末总负债

规模

（亿

元）

占公司合并

口径比重

规模

（亿

元）

占公司合并

口径比重

规模

（亿

元）

占公司合并

口径比重

交投公司

60%股权

无偿

划转
43.09 5.11% 32.24 8.88% 10.85 2.25%

经向公司了解，公司仍为洛阳市主要的市政基础设施建设的投融

资主体，平台地位及城市基础设施建设、旧村改造、房地产开发等业

务未受明显影响。但考虑到交投公司拥有洛界高速洛阳至汝阳收费路

段经营权，原为公司高速公路收费业务的经营主体，2021 年交投公

司营业收入为 2.66亿元（其中高速公路收费收入 1.98亿元），占公

司合并口径营业收入的 4.81%，净利润 0.23 亿元，占公司合并口径

净利润的 10.22%，本次划出事项将剥离公司高速公路收费业务，且

将对公司总资产、净资产、营业收入及净利润规模造成一定的负面影

响。

中证鹏元将密切关注洛阳市国有企业后续整合安排及公司业务

开展情况，并持续跟踪以上事项对公司主体信用等级、评级展望以及

“22洛城 01/22洛阳停车场债”信用等级可能产生的影响。

特此公告。

中证鹏元资信评估股份有限公司

二〇二三年一月十一日

		2023-01-11T16:52:03+0800

		2023-01-11T16:52:04+0800

		2023-01-11T16:52:04+0800